Rua das Juçaras, Qd. 44 nº 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Referência: CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2024

PROCESSO FSADU Nº 0242.725983.0001

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a
aquisição de equipamentos para laboratório, de acordo com o TERMO DE REFERÊNCIA, anexado
nas páginas 03 a 12 do processo em epígrafe.

1. A Diretora de Administração e Finanças da FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado da CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento nos Art. 26, inciso VI do Decreto nº 8.241/14, bem

como Art. 75, inciso IV, “c’’ da Lei 14.133/21 e de acordo com o parecer jurídico desta FSADU,
datado de 27/06/2024.

DECIDE:

HOMOLOGAR o procedimento Licitatório da CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA

DE LICITAÇÃO nº 084/2024, junto as empresas/itens:

- Item 1. K14-4415R CENTRÍGUGA REFRIGERADA 44X1,5ML. 15000 RPM 220V, com a empresa

PRISMALAB COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA I CNPJ 28.960.006/0001-20, no

valor total de R$ 25.527,00 (vinte e cinco mil quinhentos e vinte e sete reais);

- Item 2. BALANÇA DIGITAL 520G X 0.001G PR523BR/E, COM CALIBRAÇÃO EXTERNA, Item 3.

PHMETRO DIGITAL DE BANCADA MICROPOCESSADOR, Item 4. AGITADOR MECÂNICO RW 20

DIGITAL COMPLETO e Item 7. AGITADOR MAGNÉTICO COM AQUECIMENTO IKA C-MAG HS 7

DIGITAL, com a empresa FORLAB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA

LABORATORIOS LTDA. CNPJ12.655.453/0001-35, no valor total de R$ 41.162,40 (quarenta e

um mil e cento e sessenta e dois reais e quarenta centavos);

- Item 5. VIDRARIAS SISTEMA DE DIÁLISE, com a empresa UNISCIENCE DO BRASIL INDUSTRIA E

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO PARA LABORATÓRIO LTD CNPJ 53.994.497/0001-77, no valor

total de R$ 3.683,82 (três mil seiscentos e oitenta e três reais e oitenta e dois centavos);

Rua das Juçaras, Qd. 44 nº 28, Renascença I - Fone (098) 4009-1000 - Fax (098) 4009-1003 - E-mail: fsadu@fsadu.org.br - CGC(MF) 07.060.718/0001-12 - Insc. Estadual 12.096.429-5 - Cx. Postal 714 - CEP 65.075-230 São Luís-MA

- Item 6. LIOFILIZADOR e Item 8. BANHO ULTRA TERMOSTÁTICO (SL 152 DA SOLAB), com a

empresa SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA CNPJ05.869.012/0001-70, no

valor total de R$ 157.197,40 (cento e cinquenta e sete mil cento e noventa e sete reais e

quarenta centavos), conforme mapa de preços, anexo.

Encaminhe-se à Gerência Operacional – GOP desta FSADU, para as demais providências e
publicação no sítio oficial, amoldando-se à publicidade contemplada nos instrumentos jurídicos
acima mencionados.

São Luís - MA, 27 de junho de 2024.

LUCIANA Mª PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO

Diretora de Administração e Finanças / FSADU